Undecimo notemus, quod iudex non potest in minus condemnare, quam iuratum sit post taxationem factam a iudice, non enim debet esse clementior lege, quae hoc disposuit, ut plene dicitur in Auth. de iudicibus, coll. VI. § oportet (Nov. 82, c. 10), ubi dicitur: illo solo adiecto, si iusiurandum intulerit de expensis iudex victori, scilicet cum quantitate, quae ei visa fuerit recte se habere, quam taxationem vocant leges, deinde ille iuraverit, non habere licentiam iudicem minus quam iuratum est condemnare, neque videri clementiorem, quam lex est, quae hoc disposuit <sup>6)</sup>.

Duodecimum est <sup>7)</sup>, quod iudex, si prospexerit ex causa rationabili, neutrum in expensis condemnabit et hoc decernere debet sua sententia <sup>8)</sup>, ut in dicto § oportet, versus finem, ubi dicitur: Si tamen prospexerit neutrum sumptuum subdere rationi

<sup>1)</sup> Sic B. M. P.; lex: consequentiam. — <sup>2)</sup> P. *reum in expensis*. — <sup>3)</sup> B. M. P. *sumpta petitione*. — <sup>4)</sup> B. P. alleg. corr. — <sup>5)</sup> B. om. *ad aequitatis - corrigentibus*. - P. alleg. corr. — <sup>6)</sup> B. om. *deinde ille - disposuit*. — <sup>7)</sup> M. P. *Duodecimo notemus*. — <sup>8)</sup> B. P. *et hoc debet habere sua sententia*.

et propter negotii (forte) varietatem, hoc (ipsum) decernat sua sententia <sup>1)</sup>. Et notandum, quod victus victori in expensis in causa pecuniaria debet condemnari, nisi pro absente feratur sententia <sup>2)</sup>, ut probatur Extra, de iuramento calumpniae <sup>3)</sup>; et ibi recurramus.

Item notemus <sup>4)</sup>, quod aliquando iudex potest deferre iuramentum parti, ut habeatur plena probatio <sup>5)</sup>, ut C. de rebus creditis, l. in bonae fidei contractibus nec non etiam in aliis causis propter inopiam probationum per iudicem iureiurando causa cognita res decidi potest (C. IV. r. 3) <sup>6)</sup>. Et de delatione huius iuramenti habemus <sup>7)</sup> Extra, de iureiurando, c. iuramentum (X. II. 24. 36) <sup>8)</sup> et ibi recurramus.

Item <sup>9)</sup> notemus, quod, si actor plene probaverit, vincit; alioquin reus absolvitur, ut C. de edendo, l. qui accusare volunt, probationes [promptas] habere debent, cum nec iuris, nec aequitatis ratio permittat, ut alienorum instrumentorum inspiciendorum potestas fieri debeat. Actore enim non probante, [reus] qui convenitur, etsi nihil praestiterit, obtinebit (C. II. r. 4); ut C. de probationibus, l. II (C. IV. 19. 2), ubi dicitur: Possessiones, quas ad te pertinere dicis, more iudiciorum proseguere. Nec enim possessori incumbit necessitas probandi, eas ad se pertinere, cum te in probatione cessante dominium apud eum <sup>10)</sup> remaneat. Ad idem C. de iudiciis, properandum, quasi per totum (C. III. r. 13).

## XLVI. — Forma sententiae.

Visis hiis, quae de sententia dicuntur, sic possumus ferre vel formare sententiam, ita quod ibi exprimatur petitio actoris et responsio rei et fiat mentio de hiis, quae requiruntur ante sententiam sic <sup>10)</sup>:

*In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Cum Iohannes clericus de tali loco proposuerit <sup>11)</sup> coram nobis con-*

<sup>1)</sup> B. om. *ut in dicto - sententia*. - P. alleg. corr. — <sup>2)</sup> B. om. *sententia*. — <sup>3)</sup> Sic B. - P. om. *allegationem*. - M. ut Extra, de dolo et contumacia, finem (X. II. 14. 5); de poenis, eod. c. calumpniam (X. V. 37. 4). — <sup>4)</sup> M. *Quarto decimo notemus*. — <sup>5)</sup> M. *quando non fuit plena probatio*. - P. *licet plena non fuit facta probatio*. — <sup>6)</sup> B. M. P. *oportet*. — <sup>7)</sup> B. *Et iuramenti dilationem habemus*. — <sup>8)</sup> M. *Quinto decimo*. — <sup>9)</sup> B. *apud se*. - M. *apud te* (sic!) — <sup>10)</sup> M. *et fiat in illa mentio de hiis quaestionibus, quae requiruntur ante diffinitivam sententiam sic*. - P. *quae fiunt ante sententiam vel quae requiruntur sicut sequitur*. — <sup>11)</sup> P. *in iure*; om. *contra - loco*.

tra Symonem burgensem de tali loco, quod ipse vendidit burgensi XX modios frumenti pro XXIV<sup>1)</sup> libris Parisiensium, quas debebat ei solvere infra talem terminum vel infra natale domini nuper praeteritum<sup>2)</sup> et idem per fidem eidem clerico promiserat, et propter hoc petiit<sup>3)</sup> a nobis dictus Johannes clericus, ut ipsum burgensem ad reddendum sibi XXIV libras<sup>4)</sup> Parisiensium cum dampnis et expensis per diffinitivam sententiam condemnaremus. Lite super hiis legitime<sup>5)</sup> contestata, iurato hinc inde de calumpnia, positionibus factis et responsionibus ad eas, testibus productis et attestationibus publicatis et diligenter examinatis, et auditis hiis, quae partes voluerunt proponere tam contra testes quam contra dicta testium, et etiam omnibus aliis, quae ad causam pertinent, prout a partibus fuerunt proposita, plenius intellectis et iuris ordine in omnibus et per omnia plenius observato, tandem partibus in nostra praesentia constitutis, videlicet die Jovis post brandones assignata dictis partibus ad sententiam diffinitivam audiendam et ipsis partibus sententiam cum instantia ferri postulantibus, de bonorum et iurisperorum<sup>6)</sup> virorum consilio dictum Symonem burgensem de tali loco ad XXIV libras<sup>7)</sup> Parisiensium dicto clerico reddendas per nostram diffinitivam sententiam condemnamus, per eandem sententiam quaestionem expensarum nobis reservantes<sup>8)</sup>. Datum anno domini etc.

Verumptamen debemus scire, quod non est bonum, tot exprimere in sententiis, ne si forte non<sup>9)</sup> inveniantur in actis, prout expressa sunt, possit sententia reprobari, ut hoc totum patet subtiliter<sup>10)</sup> intuenti. Quia aliquando gravantur partes per iudicem et propter hoc habent necesse appellare, ideo de appellationibus videamus ad praesens<sup>11)</sup>.

Notemus, quod pars potest appellare, si gravetur, vel quia iudex non vult assignare locum tutum, Extra eod. ex parte (X. II. 28. 47), vel quia quarta productio testium cum sollempnitate iuris denegata est, ut Extra, de testibus, significaverunt (X. II. 20. 36) et multis aliis casibus, qui possunt occurrere per diversa genera factorum, ut patet intuenti.

<sup>1)</sup> M. P. pro. XL. — <sup>2)</sup> B. sub fide eidem clerico. — <sup>3)</sup> B. petit. — <sup>4)</sup> M. P. XL libras. — <sup>5)</sup> B. om. legitime. — <sup>6)</sup> B. peritorum - M. P. om. virorum. — <sup>7)</sup> M. P. ad XL libras. — <sup>8)</sup> M. P. dicto clerico quaestionem expensarum per eandem sententiam reservantes. — <sup>9)</sup> B. om. non. — <sup>10)</sup> B. om. subtiliter. — <sup>11)</sup> P. text. corr.

Unde si aliquis appellet, debet post appellationem vel simul petere apostolos, in quibus contineatur, quare non sit admissa appellatio, vel si differat iudex, quare differat.

Item secundum locorum distantiam, personarum et negotii qualitatem debet praefigi terminus partibus<sup>1)</sup>, infra quem appellationem prosequantur, ut<sup>2)</sup> Extra (!), de appellationibus, cordi nobis<sup>3)</sup> (VI. II. 15. 1) cum suis concordantiis, et ibi recurramus. Unde si appellamus ab interlocutoria, ita formemus appellationem:

#### XLVII. — Forma appellationis.

Ego Johannes<sup>4)</sup> de tali loco clericus sentiens me gravatum ab interlocutoria prolata<sup>5)</sup> a vobis, domine iudex, anno domini etc., die tali etc., pro tali<sup>6)</sup> et contra me in tali causa, non obstantibus exceptionibus, quae sic incipiunt et sic terminantur, ad sedem apostolicam appello et in scriptis apostolos peto cum instantia.

Et si denegentur apostoli, tunc debet appellare et dicere: Quia denegatis mihi apostolos, appello. Et tunc debent adduci testes, coram quibus<sup>7)</sup> fiat appellatio. Et de ista forma appellationis notatur plene II. q. VI, forma apostolorum etc.<sup>8)</sup> (Grat. ad c. 31, C. II, qu. 6) et ibi recurramus.

Si vero appellemus a sententia, non oportet, quod dicamus causam, immo sufficit dicere: Ego talis a sententia lata contra me et pro tali appello (ad dominum papam<sup>9)</sup>). Et iudex postmodum, si velit deferre appellationi interpositae [ab interlocutoria a vobis lata], ita poterit dici, si sit appellatum ad dominum papam<sup>10)</sup>:

#### XLVIII. — Acceptatio appellationis a iudice ad papam.

Sanctissimo patri ac domino suo in Christo J. dei gratia sanctae Romanae et universalis ecclesiae summo pontifici prior

<sup>1)</sup> B. om. partibus. — <sup>2)</sup> P. ut de hac materia plene notatur. — <sup>3)</sup> Innocentius IV. in concilio Lugdunensi I. (1245); cf. Potthast II, 996, n. 11731; Mansi XXIII. 663 (Constit. Innoc. IV. add. Conc. Lugdun.). — B. bringt auf Rasur: ut Extra de appellationibus, c. cum sit Romana et c. personas (X. II. 28. 4, 5). — <sup>4)</sup> M. Ego Renandus de Jonvilla. — <sup>5)</sup> B. om. ab interlocutoria prolata. — <sup>6)</sup> B. om. pro tali. — <sup>7)</sup> M. in praesentia eorum, coram quibus. — P. om. eorum. — <sup>8)</sup> M. P. forma vero appellationis (sic!). — <sup>9)</sup> M. P. om. ad dominum papam. — <sup>10)</sup> B. om. Et iudex - papam. — P. om. si sit - papam.

*sanctae Genovefae*<sup>1)</sup> ab ipso delegatus devotissima pedum oscula beatorum. Cum talis die tali ab interlocutoria a nobis lata ad vestram audientiam appellasset, eidem appellationi ob reverentiam sedis apostolicae duximus deferendum<sup>2)</sup>. Datum etc.

Si autem iudex noluerit deferre appellationi<sup>3)</sup>, ita dicet praemissa salutatione et<sup>4)</sup> appellatione partis<sup>5)</sup>: *huic appellationi non duximus deferendum, [tum] quia noluit pars appellans respondere petitioni adversarii, nec assignare causam, quare non (responderet)*<sup>6)</sup>. Et sic de aliis causis, quae contingunt secundum diversa genera factorum, quae debent exprimi in appellatione, ut probatur Extra, de appellationibus, per decretalem novam<sup>7)</sup>, scil. cordi<sup>8)</sup>.

### XLIX. — Forma appellationis ab appellante.

Si autem contigerit, appellantem impetrare litteras, tunc iudex citabit adversarium et postmodum appellans<sup>9)</sup> formabit petitionem suam sic:

*Dicit talis contra talem, quod cum ipse esset citatus ad instantiam talis coram tali iudice tempore vindemiarum et excepisset de tempore illo, interlocutus fuit iudex non obstante exceptione proposita, ipsum teneri<sup>10)</sup> respondere vel in negotio esse procedendum. Qua de causa dictus clericus sentiens se gravatum ad sedem apostolicam appellavit et in scriptis<sup>11)</sup> (apostolos impetravit). Unde petit dictus clericus a vobis, domine iudex, ut appellationem suam legitimam reputetis, et quod factum est post appellationem ipsam, in irritum revocetis<sup>12)</sup> etc.*

### L. — De procuratorio.

Quia multotiens partes in iudicio per procuratores existunt, ideo videamus, quomodo formantur procuratoria<sup>13)</sup>. Et debemus scire, quod aliquando datur procurator ad unum diem vel ad unam rem et talis procurator dicitur [esse] specialis. Ali-

1) P. Sanctissimo . . . carissimo Innocentio dei gratia . . . prior S. Genovefae Parisiensis. — M. Sanctissimo . . . Honorio IV. . . prior de tali loco. — 2) P. om. ad vestram audientiam appellasset et ob reverentiam sedis apostolicae. — 3) B. M. om. appellationi. — 4) B. om. salutatione et. — 5) M. partis, quae appellaverit. — 6) B. P. om. responderet. — 7) M. om. per decretalem novam. — 8) Cf. pag. 51, n. 3. — 9) B. om. appellans. — 10) P. om. teneri. — 11) P. om. et in scriptis. — 12) M. P. irritetis. — 13) B. procuraciones.

quando datur procurator<sup>1)</sup> in omnibus causis vel in una causa generaliter et tunc dicitur procurator generalis. Sed<sup>2)</sup> quocumque modo detur<sup>3)</sup> procurator, vel generalis vel specialis<sup>4)</sup>, sive a parte actoris sive a parte<sup>5)</sup> rei, semper oportet, quod in procuratorio quatuor contineantur, videlicet: quis constituit procuratorem, quis constituitur procurator et in qua causa et contra quem et coram quo, ut ff. de procuratoribus, l. si procuratorem (D. III. 3. 65). Item oportet<sup>6)</sup>, si sit a parte actoris, quod caveatur<sup>7)</sup> de rato, si a parte rei, de iudicato solvendo. Et secundum hoc possumus [sic] formare unum procuratorium in hunc modum:

*Omnibus praesentes litteras inspecturis officialis curiae Parisiensis salutem in domino*<sup>8)</sup>. *Notum facimus vobis, quod in nostra praesentia constitutus talis talem procuratorem suum constituit in omnibus causis motis et movendis contra quas-cumque personas ecclesiasticas seu saeculares, tam pro ipso quam contra ipsum*<sup>9)</sup>, *coram quibuscumque iudicibus*<sup>10)</sup> *ordinariis, delegatis, subdelegatis, arbitrariis seu arbitratoriis, conservatoribus seu etiam coram quibuscumque iudicibus aliis. Dans eidem procuratori talem*<sup>11)</sup> *potestatem et mandatum speciale: iurandi de calumpnia et de veritate dicenda in animam suam et faciendi cuiuslibet alterius generis*<sup>12)</sup> *sacramentum, ponendi, respondendi, petendi restitutionem in integrum, cum opus fuerit et viderit expedire, petendi et recipiendi expensas et eas iurandi, si necesse fuerit et sicut fuerit adiudicatum*<sup>13)</sup>. *Dans etiam eidem mandatum*<sup>14)</sup> *speciale substituendi alium*<sup>15)</sup> *procuratorem loco eius, quotienscumque voluerit et*<sup>16)</sup> *viderit expedire*<sup>17)</sup>, *ratum et gratum habiturus, quicquid dictus procurator vel ab ipso substitutus in omnibus praedictis et singulis*<sup>18)</sup> *egerit et fecerit seu etiam procuraverit*<sup>19)</sup>. *Datum etc.*<sup>20)</sup>

1) M. om. di itur - procurator. — P. om. ad unam - procurator. — 2) B. Vel. — 3) M. dicatur. — P. dicitur. — 4) B. om. vel specialis. — 5) M. P. ibi et seqq. ex parte. — 6) B. om. oportet. — 7) M. P. caveat. — 8) B. Omnibus praesentes litteras etc. — 9) M. sive ipsae personae agerent contra ipsum, sive ipse contra eas. — 10) B. iudiciis. — 11) P. generalem. — 12) B. legis (sic!) — 13) M. et si quae sibi fuerint adiudicatae. — 14) P. dando mandatum. — 15) P. om. alium. — M. om. loco eius. — 16) M. om. voluerit et. — 17) B. om. petendi - expedire. — 18) B. om. et singulis. — 19) M. Promittens sub hypotheca rerum suarum pro ipso, si necesse fuerit, solvere iudicatum. Et hoc intellige, si fuerit pro reo. Si autem fuerit pro actore, dicet sic: promittens, hoc ratum habere pro ipso sub hypotheca rerum suarum. — 20) P. Et potest apponi haec clausula: apposita erit generalis procuratio sive sit pro actore sive pro reo.

Si autem procuratio fiat ad diem, ita fiat praemissa salutatione vel poterit mandari iudici sic:

## LI. — Forma procurationis.

*Viro venerabili et discreto, religioso priori sanctae Genevesae Parisiensis, unico iudici a domino Papa delegato talis officialis salutem in domino. Noveritis <sup>1)</sup>, quod in nostra praesentia constitutus talis Johannem clericum, latorem praesentium, procuratorem suum constituit in causa, quam movet vel movere intendit contra talem coram vobis auctoritate apostolica, gratum et ratum habiturus, quicquid dictus procurator pro dicto tali egerit vel dixerit, quantum ad diem Martis ante Laetare Jerusalem <sup>2)</sup>. Datum etc.*

Sed debemus videre bene, utrum sint\* petendae expensae vel iurandae <sup>3)</sup>, vel utrum sit iurandum de calumpnia, et sic de aliis, de quibus oportet facere expressam mentionem in procuratorio, quia tunc non valet eius procuratorium ita inde formatum, ut hoc totum patet intuiti <sup>4)</sup>.

Item debemus videre de procuratoriis, utrum sint sigillata sigillo authentico, quoniam aliter non habent firmitatem <sup>5)</sup>.

Item bene debemus videre, si sit inhabilis ad hoc faciendum, utpote quia est excommunicatus vel oportet, quod dominus intersit <sup>6)</sup> personaliter, et sic de aliis. Et similiter debemus videre ex parte procuratoris, scilicet utrum sit excommunicatus vel sacerdos et sic de aliis <sup>7)</sup>.

Item debemus scire, quod generalis procurator datus, sicut supra apparet, non habet potestatem transigendi seu componendi votum et multa alia faciendi, in quibus exigitur mandatum speciale, ut ff. de procuratoribus, (mandato) generali (D. III. 3. 60), ubi dicitur: Mandato generali non continetur etc. Unde bene caveamus, [quod] ne transigamus vel componamus vel alia faciamus cum illis procuratoribus, qui ad hoc non habent mandatum speciale, quia nihil valeret, ut hoc totum patet intuiti.

Quia aliquando causam iudex sibi delegatam alii subdelegat, ideo de littera iurisdictionis vel causae commissoria videamus. Potest ergo commissio formari sic <sup>8)</sup>:

<sup>1)</sup> M. *noverit discretio vestra.* — <sup>2)</sup> M. *quod vobis et parti significamus adversus.* — <sup>3)</sup> M. *vel vitandae.* — <sup>4)</sup> M. om. *ut - intuiti.* — <sup>5)</sup> M. *quia aliter non valent.* — <sup>6)</sup> P. *quod sit personaliter.* — <sup>7)</sup> M. om. *videre - aliis.* — <sup>8)</sup> P. om. *Quia aliquando - formari sic.* - In B fehlt dieser ganze Abschnitt über die Form der Procuracion.

## LII. — Commissio causae. Iudex committit vices suas.

*Prior talis unicus iudex a domino papa delegatus tali decano vel archidiacono vel canonico — et sic de aliis, qui possunt et debent recipere subdelegationem <sup>1)</sup> — salutem in domino. Quoniam commissioni causae, quae vertitur inter tales, ad praesens interesse non possumus pluribus ecclesiae nostrae seu aliis negotiis impediti, vobis quantum pertinet ad talem diem committimus vices nostras. Vel sic: committimus totaliter vices nostras <sup>2)</sup> quoadusque <sup>3)</sup> eas duxerimus revocandas <sup>4)</sup>.*

Et si alia sint impedimenta honesta, propter quae non possit iudex cognoscere, debet ea exprimere in subdelegatione sua, ut patet intuiti, et secundum diversas causas et diversa impedimenta potest diversimode fieri subdelegatio, sed haec est cotidiana. Et nota, quod potest committi et principium et medium et finis, vel totum <sup>5)</sup> divisim sive coniunctim, ut de hac materia plene notatur Extra, de officio (iudicis) delegati, super quaestionum, per totum et maxime in illo § intentionis (X. I. 29. 27); et ibi de hac materia recurramus <sup>6)</sup>.

## LIII. — Sequitur de cartis.

Ad evidentiam cartularum primo notemus, quid sit carta. Item nota <sup>7)</sup>, quod assimilatur petitioni in pluribus. Sicut enim in petitione oportet exprimere, quicquid petitur <sup>8)</sup> et quis petit et a quo etc., ita <sup>9)</sup> in cartulis oportet dicere, quod emitur et designare rem emptam et ponere nomen emptoris et venditoris et sic de aliis, quorum exempla secundum diversos modos cartularum patent intuiti. Attamen in hoc est differentia inter cartulam et libellum, quod in cartula debent omnia exprimi, quae faciunt ad contractum <sup>10)</sup>, in libello autem non sic, quia expressa in cartulis non nocent tantum, quantum expressa in libellis, quia quanto <sup>11)</sup> plures articuli sunt in petitionibus, tanto plures exceptiones habet reus contra actorem et etiam plures vias fugiendi tam per positiones quam responsiones, et hoc totum patet subtiliter intuiti.